Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Rastislav Olhava

Absolutní spojitost normy na Banachově prostoru funkcí

Katedra matematické analýzy

Vedoucí bakalářské práce: Doc. RNDr. Luboš Pick, CSc., DSc.
Studijní program: Matematika, obecná matematika

Rád by som vyjadril svoje poďakovanie vedúcemu mojej bakalárskej práce Doc. Lubošovi Pickovi za návrh témy, podnetné konzultácie, motiváciu, a tiež za hodnotné rady pri samotnom spisovaní. Najmä, chcem však poďakovať svojim rodičom, ktorí mi umožnili štúdium na vysokej škole.

Prehlasujem, že som svoju bakalársku prácu napísal samostatne a výhradne s použitím citovaných prameňov. Súhlasím so zapožičiavaním a jej zverejňovaním.

V Prahe dňa 25. V. 2009

Rastislav Olhava

Obsah

Úvod 5
1 Banachov priestor funkcií 6
2 Distribučná funkcia a nerastúce prerovnanie 9
3 Hardyova-Littlewoodova nerovnosť 12
4 Charakterizácia funkcií s absolútne spojitou normou na slabom Lebesgueovom priestore 14
Literatúra 25

Názov práce: Absolutná spojitosť normy na Banachovom priestore funkcií
Autor: Rastislav Olhava
Katedra: Katedra matematickej analýzy
Vedúci bakalárskej práce: Doc. RNDr. Luboš Pick, CSc., DSc.
e-mail vedúceho: pick@karlin.mff.cuni.cz

Abstrakt: Zameriame sa na slabé Lebesgueove priestory $L^{p,\infty}$, ktoré sú súčasťou väčšej rodiny Lorentzových priestorov, predstavujú jeden zo základných typov priestorov funkcií. V matematickej analýze majú široké využitie. Na týchto priestoroch môžeme skúmať viacero rôznych vlastností. V tejto práci sa budeme venovať charakterizácii podpriestorov funkcií s absolútne spojitou normou. Táto vlastnosť je zovšeobecnením pojmu absolútne spojitej funkcie, známeho už zo základných kurzov, ktorý je ekvivalentný tvrdeniu, že funkcia sa dá zapísať ako Lebesgueov integrál. V tejto abstraktnejšej forme má tiež svoje využitie. Pomocou nej môžeme napríklad určiť, či je daný priestor reflexívny. Naším cieľom je popis funkcií zo slabého Lebesgueovho priestoru s absolútne spojitou normou, definovaných na všeobecnom priestore s mierou, pomocou nerastúceho prerovňania, ktorý nám vďaka svojim vlastnostiam umožní podstatne ľahšie overiť túto vlastnosť.

Kľúčové slová: slabý Lebesgueov priestor, absolútna spojitosť normy, priestor s mierou

Title: Absolute continuity of norm on a Banach function space
Author: Rastislav Olhava
Department: Department of Mathematical analysis
Supervisor: Doc. RNDr. Luboš Pick, CSc., DSc.
Supervisor's e-mail address: pick@karlin.mff.cuni.cz

Abstract: We focus on weak Lebesgue spaces, a part of a larger class of Lorentz spaces, which represent one of the basic types of function spaces. Weak Lebesgue spaces are of great use to mathematical analysis. They provide a number of distinct properties to study. This thesis is concerned with the characterization of the subspaces of functions with absolute continuous norm. The mentioned property is a generalization of the notion of absolute continuity of functions, already known from the introductory courses, equivalent to the statement that a function can be written as a Lebesgue integral. The concept is useful even in its more abstract form. For instance, we can determine whether a given space is reflexive or not. Our aim is to specify the functions from weak Lebesgue space with absolute continuous norm, defined on a measure space, using decreasing rearrangement enabling us to verify the property in question more easily.

Keywords: weak Lebesgue spaces, absolute continuity of norm, measure space

Úvod

Táto práca je členená na štyri kapitoly, pričom tvoria dva celky.

Úlohou prvých troch kapitol je zaviesť pojmy a odvodiť ich základné vlastnosti, ktoré budú potrebné v hlavnej časti mojej práce, v štvrtej kapitole.

V prvej kapitole si zavedieme všeobecnú štruktúru, Banachov priestor funkcií generovaný svojou funkčnou normou. K nemu pripojíme asociovaný priestor s asociovanou normou a duálne vyjadrenie normy prvkov z asociovaného priestoru. Nakoniec uvedieme pre našu prácu najpodstatnejšie pojmy – absolútnu spojitosť normy a slabé Lebesgueove priestory.

V druhej kapitole zadefinujeme distribučnú funkciu a pomocou nej aj nerastúce prerovnanie, pričom pre oba pojmy uvedieme ich aplikáciu na jednoduché funkcie. Tiež si rozvineme základné vlastnosti týchto funkcií, ktoré predovšetkým mapujú vzťahy medzi pôvodnými funkciami a ich distribučnými funkciami, príp. nerastúcimi prerovnaniami.

Tretia kapitola naväzuje na druhú a venuje sa Hardyovej-Littlewoodovej nerovnosti, ktorá objasňuje základný vzťah medzi súčinnami funkcií a súčinnami ich nerastúcich prerovnaní.

Takmer všetky dôkazy v prvých troch kapitolách sú vynechané a môžete ich nájsť v publikácii Bennett, Sharpley [1], ktorá je zároveň hlavným zdrojom informácií, uvedených v tomto celku.

Štvrtá kapitola pozostáva zo štyroch tvrdení, ktoré prinášajú charakterizáciu funkcií s absolútne spojitou normou v slabých Lebesgueových priestoroch, čo bolo hlavným cieľom tejto práce.

Kapitola 1

Banachov priestor funkcií

V úvodnej kapitole sa zoznámime s Banachovými priestormi funkcií a ich základnými vlastnosťami, ktoré budeme potrebovať v tejto práci. Banachove priestory funkcií sú Banachove priestory pozostávajúce z merateľných funkcií, v ktorých norma určitým spôsobom súvisí s mierou v priestore, na ktorom sú funkcie definované. Napriek tomu, že našim cieľom sú slabé Lebesgueove priestory, ktoré nie sú Banachovými priestormi funkcií, definované pojmy budú dávať zmysel aj pre ne.

Pre našu prácu budeme potrebovať priestor s mierou, na ktorom budú definované funkcie, s ktorými budeme pracovať. V ďalšom texte ho budeme vždy, ak nepoviemme inak, považovať za σ -konečný priestor s úplnou mierou.

Definícia 1.1. Nech (R, μ) je priestor s mierou taký, ako sme ho opísali vyššie. Nech $\mathcal{M}^+(R, \mu)$ (skrátene \mathcal{M}^+) je podmnožina všetkých μ -merateľných funkcií na R takých, že ich hodnoty ležia v $[0, \infty]$. Charakteristickú funkciu μ -merateľnej podmnožiny E priestoru R značíme χ_E . Hovoríme, že zobrazenie $\rho : \mathcal{M}^+ \rightarrow [0, \infty]$ je *Banachova funkčná norma* (alebo jednoducho *funkčná norma*), ak pre všetky $f, g, f_n, n = 1, 2, 3, \dots$, z \mathcal{M}^+ , pre všetky konštanty $a \geq 0$ a pre všetky μ -merateľné podmnožiny E priestoru R platia nasledujúce vlastnosti:

$$(V1) \quad \rho(f) = 0 \Leftrightarrow f = 0 \text{ } \mu\text{-s.v.}, \quad \rho(af) = a\rho(f), \\ \rho(f + g) \leq \rho(f) + \rho(g);$$

$$(V2) \quad 0 \leq g \leq f \text{ } \mu\text{-s.v.} \Rightarrow \rho(g) \leq \rho(f);$$

$$(V3) \quad 0 \leq f_n \uparrow f \text{ } \mu\text{-s.v.} \Rightarrow \rho(f_n) \uparrow \rho(f);$$

$$(V4) \quad \mu(E) < \infty \Rightarrow \rho(\chi_E) < \infty;$$

$$(V5) \quad \mu(E) < \infty \Rightarrow \int_E f d\mu \leq C_E \rho(f);$$

pre nejakú konštantu C_E , $0 < C_E < \infty$, ktorá závisí na E a ρ , ale nezávisí na f .

Označme $\mathcal{M}(R, \mu)$ množinu všetkých μ -merateľných reálnych (alebo komplexných) funkcií na R a $\mathcal{M}_0(R, \mu)$ tie z nich, ktoré sú konečné μ -s.v. Zápisy týchto množín budeme skracovať na \mathcal{M} a \mathcal{M}_0 . Tak ako zvyčajne, namiesto funkcií pracujeme z triedami funkcií, pričom jedna trieda zahŕňa funkcie, ktoré sa navzájom líšia len na množine miery nula.


[…]


2. Odhad pre $\lambda \in (0, f^*(\ell_n))$: Pokračujme druhou oblasťou

$$\begin{aligned} \sup_{0 < \lambda < f^*(\ell_n)} \lambda \mu(\{|f\chi_{E_n}| > \lambda\})^{\frac{1}{p}} &= \\ &= \sup_{0 < \lambda < f^*(\ell_n)} \lambda [\mu(F_n) + \mu(\{|f\chi_{G_n}| > \lambda\})]^{\frac{1}{p}} \end{aligned} \quad (4.4f)$$

$$\leq f^*(\ell_n) \mu(F_n) + \sup_{0 < \lambda < f^*(\ell_n)} \lambda \mu(\{|f\chi_{G_n}| > \lambda\})^{\frac{1}{p}} \quad (4.4g)$$

$$= \sup_{0 < \lambda < \infty} \lambda \mu(\{|f\chi_{G_n}| > \lambda\})^{\frac{1}{p}} + f^*(\ell_n) \mu(F_n) \quad (4.4h)$$

$$= \|f\chi_{G_n}\|_{L^{p,\infty}} + f^*(\ell_n) \mu(F_n). \quad (4.4i)$$

Opäť rozoberme jednotlivé kroky:

(4.4f) Množinu $\{|f\chi_{E_n}| > \lambda\}$ sme rozdelili na dve časti. Tam kde platí $f \geq f^*(\ell_n)$ a kde platí $f < f^*(\ell_n)$. V prvom prípade je zahrnutá celá množina F_n , pretože $\lambda < f^*(\ell_n)$, a teda do množiny $\{|f\chi_{E_n}| > \lambda\}$ automaticky patria všetky body F_n . Zvyšok bude patriť množine G_n .

(4.4g) V jednom zo sčítancov sme odhadli λ pomocou $f^*(\ell_n)$ a vybrali ho von zo suprema. Môžeme tak urobiť, pretože už nie je závislý na λ .

(4.4h) Rovnosť nastáva, pretože pre všetky $\lambda > f^*(\ell_n)$ platí rovnosť $\mu(\{|f\chi_{G_n}| > \lambda\}) = 0$. Teda pridaním takýchto prípustných hodnôt pre λ sa hodnota suprema nezmení.

(4.4i) Definícia normy $\|\cdot\|_{L^{p,\infty}}$.

Druhý člen súčtu odhadneme hodnotou $\frac{\varepsilon}{2}$. Je to hračka, pretože aj $\mu(F_n)$, aj $f^*(\ell_n)$ konvergujú k 0 pre n idúce do ∞ . Prvú konvergenciu sme odvodili vyššie a druhá plynie z predpokladu $f^* \in L^{p,\infty}$. Takže existuje index \tilde{n} taký, že pre všetky $n \geq \tilde{n}$ je $\mu(F_n) f^*(\ell_n) < \frac{\varepsilon}{2}$.

A nakoniec

$$\begin{aligned} \|f\chi_{G_n}\|_{L^{p,\infty}} &= \sup_{0 < \lambda < \infty} \lambda \mu(\{|f\chi_{G_n}| > \lambda\})^{\frac{1}{p}} \\ &\leq \sup_{0 < \lambda < \infty} \lambda \mu(\{f^*(\ell_n) > |f(x)| > \lambda\})^{\frac{1}{p}} \end{aligned} \quad (4.4j)$$

$$= \sup_{0 < \lambda < \infty} \lambda \mu(\{f^* \chi_{(\ell_n, \infty)} > \lambda\})^{\frac{1}{p}} \quad (4.4k)$$

$$= \|f^* \chi_{(\ell_n, \infty)}\|_{L^{p,\infty}},$$

kde sme znovu použili dvakrát definíciu normy $\|\cdot\|_{L^{p,\infty}}$ a zvyšné dva kroky si vysvetlíme:

(4.4j) Vieme, že hodnoty funkcie f v bodoch množiny $\{|f\chi_{G_n}| > \lambda\}$ sú v intervale $(\lambda, f^*(\ell_n))$, pretože tak sme si definovali G_n . Takže keď si vezmem všetky body priestoru, ktoré patria do tohto intervalu dostanem množinu s rovnakou alebo väčšou mierou.

(4.4k) V tomto kroku sme použili fakt, že f a f^* sú súmerateľné a nerastúcosť nerastúceho prerovnaní f^* .

Na odhad posledného výrazu môžeme použiť absolútnu spojitost' normy f^* . Keďže $(\ell_n, \infty) \rightarrow \emptyset$ μ -s.v., existuje index \bar{n} taký, že pre všetky $n \geq \bar{n}$ je $\|f^* \chi_{(\ell_n, \infty)}\|_{L^{p, \infty}} < \frac{\varepsilon}{2}$. Takže dokopy máme:

$$\sup_{0 < \lambda < f^*(\ell_n)} \lambda \mu(|f \chi_{E_n}| > \lambda)^{\frac{1}{p}} = \|f \chi_{G_n}\|_{L^{p, \infty}} + \mu(F_n) f^*(\ell_n) < \frac{\varepsilon}{2} + \frac{\varepsilon}{2} = \varepsilon.$$

A teda $\|f \chi_{E_n}\|_{L^{p, \infty}} < \varepsilon$ pre všetky $n \geq \max\{\hat{n}, \tilde{n}, \bar{n}\}$. \square

Zhrnutie 4.6. *Nech f je ľubovoľná funkcia z $\mathcal{M}_0(R, \mu) \cap L^{p, \infty}(R, \mu)$, potom funkcia f má absolútne spojitú normu práve vtedy, ak platia limity*

$$\lim_{t \rightarrow 0^+} f^*(t) t^{\frac{1}{p}} = 0$$

$$\lim_{t \rightarrow \infty} f^*(t) t^{\frac{1}{p}} = 0.$$

Literatúra

- [1] Bennett C., Sharpley R. (1988): Interpolation of operators. Academic Press, Boston.