Posudek vedoucího na bakalářskou práci pana Rastislava Ol'havy
Absolutní spojitost normy ...

Luboš Pick

Bakalářská práce pana Ol'havy se zabývá studiem absolutní spojitosti normy na Lorentzově prostoru $L^{p,\infty}$ . Absolutní spojitost normy patří k velice důležitým charakteristikám prostorů funkcí a má nezastupitelnou úlohu například při studiu kompaktnosti operátorů či vnoření na prostorech funkcí. Pro daný prostor funkcí je charakterizace jeho podprostoru funkcí s absolutně spojitou normou velmi důležitá. Zatímco například u Lebesgueových prostorů jde o vcelku triviální záležitost, u obecnějších prostorů jako jsou například Orliczovy prostory, je problém složitější. Zmíněný Lorentzův prostor patří po této stránce k velice zajímavým prostorům, neboť jeho podprostor funkcí s absolutně spojitou normou je netriviální a v literatuře není uspokojivým způsobem popsán.

Autor ve své práci takovou charakterizaci dokázal.

Autor nastudoval několik hlubších pasáží z funkcionální analýzy (Banachovy prostory funkcí, prostory s normou invariantní vůči nerostoucím přerovnání, Lorentzovy prostory a prostory s absolutně spojitou normou) a dostatečně porozuměl studované látce. Kromě toho vcelku tvůrčím způsobem manipuluje s nastudovanými pojmy. Svá výzkumná pozorování smysluplným způsobem sepsal do čitelné podoby a opatřil srozumitelným úvodem. Se svými výsledky se zúčastnil soutěže SVOČ 2009 v Košicích, což není ve třetím ročníku právě obvyklé, a jeho vystoupení bylo příslušnou komisí hodnoceno kladně.

Autor je velice slibný mladý matematik se zájmem o řešení netriviálních problémů. Výsledky, kterých dosáhl ve své bakalářské práci, sice zatím nejsou publikovatelné, ale další práce, která se na základě získaných výsledků nabízí, by k publikovatelným výsledkům vést mohla. Předpokládám, že autor zůstane u matematiky a matematické analýzy a bude ve své práci pokračovat.

Rád bych ocenil, že autor pracoval zcela samostatně a svých výsledků dosáhl jen za zcela minimální pomoci ze strany vedoucího práce.

Práce obsahuje určité množství překlepů a nepřesností, které se ale podařilo udržet na rozumné úrovni. Autor používá specifický neotřelý způsob vysvětlování svých matematických úvah, místy možná až příliš podrobný. Tuto část své matematické činnosti bude autor muset ještě trochu vytříbit.

Celkově práce pana Ol'havy nepochybně splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Práce má výzkumný a nikoli kompilační charakter.

Práci doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat jako výbornou.

V Praze 15.6. 2009